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Også i år har der været i fald i interessen for at uddanne sig til sygeplejerske på UC Syd i Esbjerg. Professionshøjskolens øvrige velfærdsudddannelser lider også under svigtende interesse. Foto: Arkiv

De unge holder sig væk fra 
velfærdsuddannelserne
Professionshøjskolen UC SYD skærer i 
optaget på uddannelserne. Det skyldes et 
fald i ansøgertallet. Særligt velfærdsuddan-
nelserne på UC Syds afdeling i Esbjerg må 
holde for.
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Efter sommereferien kommer der færre nye studerende ind ad døren 
hos UC Syd på Degnevej. Professionshøjskolen optager 57 færre stude-
rende i år end i fjor på de fire store velfærdsuddannelser. Foto: UC Syd

ti færre på uddannelsen til
pædagog. Samlet set betyder
det 57 færre nye studerende
på de fire uddannelser i for-
hold til året før.

UC SYD har også afdelinger
i Kolding og Haderslev. Søg-
ningen til velfærdsuddannel-
serne i de to byer er også fal-
det, men ikke så meget som i
Esbjerg. I år har UC Sydet
samlet optag på 1223 stude-
rende på de fire store vel-
færdsuddannelser mod 1382
i 2020. Det svarer til et samlet
fald på 11 procent.

Vil styrke image
Rektor for UC SYD, Alexander
von Oettingen, erkender, at
uddannelserne i Esbjerg er
særligt hårdt ramt.

-De er en skidt udvikling,
men vi kan jo se, at proble-
met med den faldende søg-
ning rammer hele landet.
Hvorfor lige Esbjerg er så
hårdt ramt er svært at sige, ly-
der det fra Alexander von
Oettingen, der vil styrke sam-
arbejdet med kommunen for

på professionshøjskolen UC
Syd på Degnevej er samlet set
faldet fra 1215 ansøgere i
2020 til 992 ansøgere i år. Det
er et samlet fald på 18 pro-
cent.

Skærer på optaget
Bedst klarer uddannelsen til
folkeskolelærer sig med et
fald fra 180 til 173 ansøgere.
Pædagoguddannelsen ople-
ver et fald på 11 procent fra
332 ansøgere til 294 ansøge-
re, mens kun 298 har søgt om
at læse til sygeplejerske i Es-
bjerg i år mod 373 sidste år.
Det er et fald på 20 procent.
Uddannelsen til socialrådgi-
ver tegner sig for det største
fald – kun 227 har i år ønsket
at læse til socialrådgiver i Es-

at tiltrække flere studerende.
-Vi har et allerede et godt

samarbejde med kommu-
nen, som vi gerne vil styrke.
Vi bliver nødt til at finde en
løsning i fællesskab. Noget af
det, vi kan gøre, er at få de un-
ge i folkeskolen til at blive
bedre klar over, hvad vel-
færdsuddannelserne er. Vi
har en kæmpe opgave i at gø-
re op med fordomme og ty-
deliggøre, hvad man kan bru-
ge de forskellige uddannelser
til. Vi skal give de unge et bed-
re billede af uddannelserne,
siger Alexander von Oettin-
gen.

Han håber på, at der fra po-
litisk side kommer indgreb,
der vil lede de unge i retning
af velfærdsuddannelserne.
Det kan for eksempel være
ved at sænke optaget på uni-
versiteterne.

-Jeg går ikke ind for tvang,
men vi bliver nødt til at spør-
ge os selv, om vi som samfund
fremover kan leve med frit
valg på alle hylder.

Interessen for at uddanne sig
til folkeskolelærer, pædagog,
socialrådgiver og sygeplejer-
ske i Esbjerg har taget et styrt-
dyk.

Det viser tal fra Den Koor-
dinerede Tilmelding under
Undervisningsministeriet.
Søgningen til velfærdsuddan-
nelserne er nationalt faldet
med fire procent i forhold til
sidste år, men i Esbjerg er fal-
det langt større.

Søgningen til de fire store
velfærdsuddannelser til fol-
keskolelærer, pædagog, sy-
geplejerske og socialrådgiver

bjerg i år mod 330 året før.
Det er et fald på 31 procent.

Alle fire uddannelser har
også fået færre førstepriori-
tetsansøgere i år. Den mang-
lende interesse for uddannel-
serne får konsekvenser for
flere af dem. Uddannelsen til
lærer opnormeres godt nok
med 12 pladser, så der i år

starter 78 lærerstuderende.
Men de studerende på social-
rådgiveruddannelsen får
langt færre studiekammera-
ter end holdet året før, hvor
148 begyndte på uddannel-
sen – i år bliver holdet kun på
97 studerende. Optaget til ud-
dannelsen til sygeplejerske
holder stand, mens der bliver


